Av. Luís Ramos, 79 – Centro  Pilar /AL CEP: 57150-000

CNPJ: 30.775.851/0001-77

PREFEITURA DE PILAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº   001 /2023 - SEMEC

O Secretário de Educação do Município de Pilar/AL, no uso de suas atribuições

legais, constitucionais e no que lhe são cumpridas pela Lei Orgânica do Município de Pilar e da

Lei Nº 819/2021, que institui o Plano de Cargos, Empregos, Carreira, Vencimento e Salários da

Rede Pública Municipal de Ensino, Resolve:

Art. 1º Lotar os Diretores e Vice-Diretores aprovados no Processo Seletivo

Simplificado – PSS, instituído pela Lei Municipal nº 862/2022, regulamentada pelo Edital nº

02/2022, coadunado com o que estabelece o § 5º do art. 31 da Lei Municipal nº 819/2021,

conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, considerando

para efeitos legais, a data abaixo.

Pilar/AL, 02 de Janeiro de 2023.

CLEWERTON AFONSO CARVALHO CAVALCANTE

Secretário Municipal de Educação

Portaria n° 111/2021

Av. Luís Ramos, 79 – Centro  Pilar /AL CEP: 57150-000

CNPJ: 30.775.851/0001-77

ANEXO

QUADRO DE LOTAÇÃO DOS GESTORES ESCOLARES

UNIDADE ESCOLAR GESTORES ESCOLARES

DIRETOR VICE-DIRETOR
Creche Municipal Afonso Cavalcante da Silva Maria José Costa Cavalcante

Creche  Municipal Emilio Garrastazú Médice Alene Cavalcante da Silva

Creche Municipal Enoch Cavalcante de Barros Edilene Maria Ferreira

Creche Municipal Maria  José Bernado (Tia Mariinha) Ana Cristina Lima de Almeida

Creche Municipal Padre Cícero Romão Batista Severina de Lima Silva

Creche Municipal Padre Eduardo Lopes Thadeu Ana Patricia Silva Lima Santana

Creche Municipal Professora Rosilene Mota de Lima Maria Aparecida da Silva

Creche Municipal Rubens Cavalcante de Barros Edleuza dos Santos Nascimento

Centro Integral de Ensino Fundamental Bilingue Edenilda Alves Omena de Amorim

Escola Municipal de Educação Basica Anisio de Souza Darcilane Santana da Silva Lima

Escola Municipal de Educação Basica Antonio Eustáquio de

Melo

Zilvana Maria Albuquerque Crisostomo

Escola Municipal de Educação Básica Professor Arthur

Ramos

Simone Patricia Ferreira de Almeida Rosa Farias dos Santos

Escola Municipal de Educação Básica Jacy da Costa Ayres Dênia Claudia Santos Lyra Aridelma Cristina dos Santos

Escola Municipal de Educação Básica Ministro Jarbas

Passarinho

Luciana Geronimo dos Santos Alda Maria Santos

Escola Municipal de Educação Básica Professor Jorge

Barros

Valesca Florentino da Silva

Escola Municipal de Educação Básica Dr. Manoel Ramos Talma de Carvalho

Escola Municipal Professora Lourinete Barbosa Pereira Maria Solange Augusto  de Oliveira

Av. Luís Ramos, 79 – Centro  Pilar /AL CEP: 57150-000

CNPJ: 30.775.851/0001-77

Escola Municipal Professora Maria Gorete da Silva Mauriceia Lima dos Santos

Escola Municipal de educação Básica Nossa Senhora do

Pilar

Iristelma Silva Fernando Antônio Alves dos Santos

Escola Municipal de Educação Básica Deputado Oseas

Cardoso

Claudia Jorge de Oliveira Pinto

Escola Municipal de Educação Básica Embaixador Renato

de Mendonça

Claudia Vieira Farias José Albertino Cavalcante Dias

Eliane Maria Mendonça Paz

Escola Municipal de Educação Básica Professora Sueli

Cristina Santos Chagas

Jairan dos Santos

Escola Municipal Vereador Washington Maia Maria Algarete Barros da Silva Tamâra Maria Acioli de Sá

Pilar , 02 de Janeiro de 2023.

CLEWERTON AFONSO CARVALHO CAVALCANTE

Secretário Municipal de Educação

Portaria n° 111/2021